



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月5日

上場会社名 イサム塗料株式会社  
 コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北村 倍章  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 糸洲 治夫  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 06-6453-4511

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,650	7.6	123	19.8	167	12.9	141	7.4
2020年3月期第1四半期	1,786	7.0	154	17.4	192	13.3	152	0.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 161百万円 (28.7%) 2020年3月期第1四半期 125百万円 (24.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	73.95	
2020年3月期第1四半期	79.83	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	18,412	15,432	81.7	7,892.05
2020年3月期	18,338	15,321	81.5	7,834.80

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 15,046百万円 2020年3月期 14,937百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		25.00		25.00	50.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,450	10.0	250	31.2	320	26.4	245	20.4	128.51
通期	6,900	7.8	500	19.2	640	18.7	450	16.5	236.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	2,400,000 株	2020年3月期	2,400,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	493,539 株	2020年3月期	493,499 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	1,906,481 株	2020年3月期1Q	1,906,629 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により極めて厳しい状況にありました。緊急事態宣言の解除に伴い、企業収益は依然厳しさは残るものの、一部には改善の兆しがみられます。個人消費については持ち直しの動きがみられますが、設備投資や雇用情勢は依然として弱含んでおります。一方で新型コロナウイルス感染症の世界的流行の影響の中、世界の景気は厳しい状況から持ち直していくことが期待されるものの、原油価格の動向など、当社グループを取り巻く環境は予断を許さない状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループは一定の需要に応えるべく事業活動を継続し、自動車補修用市場でのシェアの拡大を図るため、顧客ニーズに沿った環境対応型塗料や高機能性塗料で販路拡大に注力するとともに、大型車両分野や工業用分野などの新規市場開拓や建築用塗料の受注拡大に向け、営業活動を展開いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、16億50百万円（前年同四半期比7.6%減少）となりました。また、利益面におきましては、営業利益は1億23百万円（前年同四半期比19.8%減少）、経常利益は1億67百万円（前年同四半期比12.9%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億41百万円（前年同四半期比7.4%減少）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①塗料事業

売上高は16億24百万円（前年同四半期比7.7%減少）、営業利益は1億11百万円（前年同四半期比20.7%減少）であります。

#### ②その他

売上高は26百万円（前年同四半期比0.1%増加）、営業利益は12百万円（前年同四半期比9.8%減少）であります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は74百万円増加、負債は37百万円減少、純資産は1億11百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、現金及び預金5億10百万円、減少の主なものは投資有価証券4億79百万円、受取手形及び売掛金1億23百万円であります。

負債の減少の主なものは、賞与引当金78百万円、未払法人税等56百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金93百万円となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、本日公表いたしました「2021年3月期業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。なお、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,645,938	5,155,808
受取手形及び売掛金	2,124,207	2,001,241
有価証券	1,201,125	1,200,281
商品及び製品	887,620	952,706
仕掛品	123,713	157,414
原材料及び貯蔵品	202,542	232,699
その他	32,585	74,355
貸倒引当金	△13,276	△10,174
流動資産合計	9,204,454	9,764,330
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,777,408	2,816,908
減価償却累計額	△1,744,432	△1,760,277
建物及び構築物（純額）	1,032,976	1,056,631
機械及び装置	576,902	579,308
減価償却累計額	△459,778	△467,827
機械及び装置（純額）	117,124	111,481
工具、器具及び備品	430,641	430,056
減価償却累計額	△402,486	△404,588
工具、器具及び備品（純額）	28,155	25,468
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	79,554	79,554
減価償却累計額	△49,324	△51,529
リース資産（純額）	30,230	28,025
その他	282	671
減価償却累計額	△141	△176
その他（純額）	141	495
有形固定資産合計	2,553,093	2,566,567
無形固定資産		
ソフトウェア	38,925	36,273
施設利用権	570	542
電話加入権	6,555	6,555
リース資産	44	—
無形固定資産合計	46,094	43,370
投資その他の資産		
投資有価証券	4,544,445	4,065,055
長期預金	1,200,000	1,200,000
保険積立金	536,174	545,606
繰延税金資産	218,427	191,971
その他	42,530	41,943
貸倒引当金	△6,876	△6,876
投資その他の資産合計	6,534,700	6,037,699
固定資産合計	9,133,887	8,647,636
資産合計	18,338,341	18,411,966

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	383,031	358,087
電子記録債務	1,138,677	1,132,689
リース債務	9,007	8,748
未払金	176,037	289,803
未払法人税等	91,457	35,772
未払消費税等	32,571	42,505
前受金	4,185	4,185
預り金	67,898	77,014
賞与引当金	113,542	35,292
その他	42,314	31,840
流動負債合計	2,058,719	2,015,935
固定負債		
長期預り保証金	266,674	266,020
リース債務	24,139	21,951
繰延税金負債	40,044	57,750
役員退職慰労引当金	76,007	70,279
修繕引当金	90,000	91,875
退職給付に係る負債	461,788	456,146
固定負債合計	958,652	964,021
負債合計	3,017,371	2,979,956
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,210,130	1,210,130
利益剰余金	13,221,408	13,314,733
自己株式	△981,734	△981,848
株主資本合計	14,740,204	14,833,415
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	196,851	212,468
その他の包括利益累計額合計	196,851	212,468
非支配株主持分	383,915	386,127
純資産合計	15,320,970	15,432,010
負債純資産合計	18,338,341	18,411,966

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,785,659	1,649,825
売上原価	1,198,308	1,119,081
売上総利益	587,351	530,744
販売費及び一般管理費	433,614	407,375
営業利益	153,737	123,369
営業外収益		
受取利息	99	102
有価証券利息	2,828	4,966
受取配当金	9,307	8,667
受取賃貸料	13,473	13,205
塗装情報サービス会費	7,399	7,308
貸倒引当金戻入額	2,984	3,102
その他	3,250	6,397
営業外収益合計	39,340	43,747
営業外費用		
支払利息	51	37
支払補償費	329	13
たな卸資産廃棄損	25	97
生命保険満期差損	910	—
その他	91	65
営業外費用合計	1,406	212
経常利益	191,671	166,904
特別利益		
投資有価証券売却益	—	45,915
特別利益合計	—	45,915
税金等調整前四半期純利益	191,671	212,819
法人税、住民税及び事業税	13,268	32,700
法人税等調整額	20,922	34,484
法人税等合計	34,190	67,184
四半期純利益	157,481	145,635
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,283	4,648
親会社株主に帰属する四半期純利益	152,198	140,987

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	157,481	145,635
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,198	15,628
その他の包括利益合計	△32,198	15,628
四半期包括利益	125,283	161,263
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	119,999	156,604
非支配株主に係る四半期包括利益	5,284	4,659

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合 計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,760,164	25,495	1,785,659	—	1,785,659
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,760,164	25,495	1,785,659	—	1,785,659
セグメント利益	140,103	13,634	153,737	—	153,737

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合 計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,624,312	25,513	1,649,825	—	1,649,825
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,624,312	25,513	1,649,825	—	1,649,825
セグメント利益	111,069	12,300	123,369	—	123,369

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。